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ANUNT

Primarul Municipiului Lugoj dl.

intenlioneazd, sd, promoveze Proiectul de

impozitele locale ?ncep6nd cu anul 2017.

Proiectul de hotdrAre impreunf, cu referatul comparlimentului de

specialitate gi Studiul de impact se afigeaz[ la sediul Primiriei Municipiului

Lugoj qi se publica pe site-ul instituliei, conform procesului - verbal nr.

I / u'it din i'.; / i 2016.

Persoanele interesate pot depune in scris propuneri, sugestii sau

reclamalii cu privire Ia proiectul de hotdr6re mai sus menlionat pdnd la data de

24.11.2016 orele 1200 laBiroul relalii cu publicul, parter cameraT.

PRI
ing. Francisc Con!

i.rg. Francisc Constantin Boldea

hot6rSre privind stabilirea taxelor gi

n'

$pn"'">
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PROIECT

^ lni{iator : Primarui Municipiului Lugoj
ROMANIA

JUDETUL TIMI$
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI L,UGO.I

norAnAnEe
privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale incepf,nd cu anul 2017

Consiliul Local al Municipiului Lugoj;
Avind in vedere Rcf'cratul Serviciului impozite qi taxe nr.83.322 din 04.11.2016,
Avind in vedere Hotirdrea Consiliului local nr. 105 din 05.11,2015 privind stabilirea

impozitelor qi taxelor locale, precum si a taxelor speciale, pe anui 2076, cu modificirile ulterioare;
Avdnd in vedere temeiurile juridice. respectiv prevederile:
AvAr-rd in vedere Anunlul nr. 86.948 din 15.11"2016 pentru promovarea Proiectului de

hotirAre privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale incepind cu anul 2017, publicat conform
prevederilor Legii nr. 52 din 2003 privind transparenla decizionali in administrajia publica,
republicati;

AvAnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
1) art. 56, art. 120 alin. (1). art. 121 alin. (1) qi (2) qi art. 139 alin. (2) din Constitulia

RomAniei, republicata;
2) arl.4 gi art. 9 paragraful 3 din Carla europeand a autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg

la 15 octombrie 1985, ratificatf, prin Legea nr.l99l1997;
3) art.7 alin. (2) din Noul Cod civil;
4)art.5alin.(1)iit.a)qialin. (2),art.16alin. (2),art.20altt. (1)lit.b),art"27,art.30qiart.

16 | al:in. (2) ti (3) din Legea nr. 27312006 privinil finanlele publice locaie, cu modific[riie qi

completarile ulterioare ;

5) art. 1, afi. 2 alin. (1) lit. h), precum qi pe cele ale titlului IX din Legea nr. 22712015 privind
Codul fiscai, cu modificS"rile ulterioare,

6) Legii m. ll7l1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modific6riie qi completdrile
ulterioare,

7) art. 344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedur[ fiscail;
8) O.G. nr. 28i2008 privind registrul agricol, aprobatd cu modific[ri qi completiri prin Legea

m.9812009, cu modificf,rile qi completiriie ulterioare;
9) afi. 19 qi art. 20 din O.G. nr. 7112002 privind organizarea gi funclionarea serviciilor

publice de administrare a domeniuiui public qi privat de interes local, aprobati cu modificlri qi

completiri prin Legea nr.312003, cu modificirile ulterioare;
i0) art. 5 din Legea m.711996 a cadastrului qi a publicitalii imobiliare, republicatf,, cu

modiflclrile Ei completirile ulterioare:
11) art.6 alin.(2) din O.G. nr. 9912000 privind comercializarea produselor ;i serviciilor de

pia!f,, republicatS, cu modificariie gi cornpletdrile ulterioare;
12) titlului IX din Normele metodologice privind Codul fiscai, cu modificirile qi

completirile ulterioare, aprobate prin H.G. nr. 112016;
13) pct. 5 din O.U.G. nr. 4112006 privind stabilirea unor misuri de simplificare la nivelul

administra{iei publice centrale gi pentru modificarea qi completarea unor acte normative:
14) art. 6 pct. i din O.G. m. 812016 privind unele misuri financiare in vederea llnalizdrii

proiectelor finan{ate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de prograrnare 2007-2013,
precum qi unele misuri fiscal-bugetare;

inconformitate cu prevederile art.36 alin. (2) lit. b) qi alin. (4) lit. c) din Legea nr.215l2O01
privind adrninistralia publica locald - republicatd, modificat[ gi completat[;

ln temeiul aft. 45 alin. (2) lit. c) qi ar1. I 15 alin. (1) lit. b) din Legea m. 21512001 privind
administralia publicd locali - republicati, modificatS. qi completatd,



HOTAnA$T E:

Art.1. - (1) incep6nd cu anul f-rscal 2017, valorile irnpozabile, cotele de impozitare.

irnpozitele gi taxele locale, taxele speciale, respectiv amenzile contravenlionale rdmAn la nivelul stabilit
pentruanulfiscai 20l6,prinHotdrireaConsiliului Localnr. 105 din05.11.2015"

(2) Prin exceplie de la prevederile alin. (1), nivelul (lei/ha) pe ranguri de localitili pentru

irnpozitul pe teren qi taxa pe teren prevf,zut 1a ar1. 465 alin. (2) din Legea nr" 22712015, va fi:
rang II - zona A - 6042,zona B - 4215, zota C - 2668, zonaD - 141 0

rang V - zona A - 569,zona B - 427. zona C - 284, zonal) - 742
(3) Nivelul bonilicaliei acordate conform prevederilor arl" 462 aiin" 2, aft. 467 alin. 2 qi art.

472 alin.2 din Legea nr. 22712015 este de 10% .

(4) Se eiimini de la plat[ urmitoarele taxe extraiudiciare de tirnbru :

- inregistrarea. la cerere, in actele de stare civili a desfacerii cisitoriei;
- transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romdnd, a actelor de strare civila

intocmite de autoritf,lile strdine;
- reconstituirea si intocmirea ulterioari, la cerere, a actelor de stare civil[;
- eliberarea altor certificate de stare civil[ in iocul celor pierdute, sustrase, distruse sau

deteriorate.
Art.Z. - F acilitalile fiscale stabilite prin HotirArea Consiliului Local ru'. 105 din 05. 1 1 .201-(

se acordf, qi in continuare , incep6nd cu 01 .01 .20\7 .

Art.3. Se aprobi Procedura de eliberare a "autorizafiei privind desligurarea activitdtrii de

alimentalie public6"/ desliqurarea activitdlilor recreative Ei distractive. anex[ la prezenta hotdrAre.

Art.4. - La data intririi in vigoare a prezentei hotdriri orice alte dispozilii contrare se

abrog6.
Art.S. - Prezenta hotdrdre intrl in vigoare incepAnd cu 01.01 "2017 "

A.t^6. - indeplinirea prevederilor prezentei hotarari se incredin\eazdDtecfiei economice -

Serviciului impozite qi taxe.
Art.7. - Prezenta hotdrAre se comunici:
- Instituliei Pref-ectuiui, Jude{ul Timiq;
- Primarului Municipiului Lugoj;
- Direcliei administralie publici locald;
- Serviciului impozitc gi taxe:
- Direcliei economice;
- B iroului autortza\rt, comercial, contracte ;

- Comparlimentului audit;
- Direcfiei urbanism, patrimoniu;
- Direc{iei tehnice;
- Serviciului public desfacere, piele, tdrguri qi oboare,
- Direcliei de asisten!5 sociala comunitarf,;
- Serviciului public comunitar local pentru evidenla persoanelor municipiului Lugoj;
- Ceta{enilor municipiului Lugoj prin publicare gi afiqare;
- Comisiilor de specialitate ale Consiiiului Local.

VIZAT S RETAR,



MUNICIPIULUI LUGOJ

DIRECTIA ECONOMICA

SERVICIUL IMPOZITE SI TAXE

NR.83322 DIN 04 .11.2016

CISC BOLDEA

R E F' E R A T DE SPECIALITATE
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul2017 in

Municipiul Lugoj

La data de 10.09.2015, a fost publicata in Monitorul Oficial
nr.688/10 .09.201 5 Legea nr.227 12015 privind Codul fiscal.

In baza prevederilor Legii nr.22712015-privind Codul fiscal, prin

HCL nr.105/05.11.2015 au fost stabilite impozitele si taxele locale in
Municipiul Lugoj pentru anul 2016.

In luna ianuarie 2016 a intrat in vigoare HG 1 12016-privind Normele

Metodologice de aplicare a Legii 22712015-privind Codul Fiscal prin care a

fost reglementat modul de aplicare a acestuia.

Conform prevederilor art.49i din Legea nr.22712015 privind Codul

fiscal: "(1)in cazul oricdrui impozit sau oricSrei taxe locale, care consti intr-

o anumit[ sumd in lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume in
lei, sumele respective se rndexeazd. anual, pdnd la data de 30 aprilie, de cbtre

consiliile locale, linAnd cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior,

comunicatS pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice qi

Ministerului Dezvoltarii Regionale qi Administraliei Publice.
(2)Sumele indexate conform alin.(l) se aprobi prin hot[rAre a

consiliului local qi se aplicd in anul fiscal urmdtor."
Conform prevederilor art.495, pct.e din Legea nr.22112015 privind

Codul fiscal, modificat de aft.6, pct.1 din Ordonanla de Urgen\a 812016,

prevederile art.491 se aplicd incepAnd cu 1 ianuarie 2017, pentru stabilirea

nivelurilor impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2018, utilizdnd rata

pozitivd,a infla{iei inregistratd pentru anul 2016.
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i, baza prevederilor Legii nr. 22712015, consiliul local are
competenla sd stabileascd: nivelul impozitelor qi taxelor locale, cAnd acestea
se determind pe bazd'de cotd procentuald si cand prin lege sunt stabilite
limitele minime qi maxime; cuantumul impozitelor qi taxelor locale
prevdzute in sumd fix6; stabilirea nivelului bonificaJiei de pAnd la l0%
conform prevederilor art. 462 ahn. 2, art. 467 -alin. 2, qi art. 412 alin. 2 din
Legeanr.22712015; scutiri/reduceri de la plata impozitelor qi taxelor locale qi

a taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi autorrza\iilor, ?n cazurTle
expres prevazute de lege in acest sens; alte taxe locale; taxe speciale;
majorarea impozitelor qi taxelor locale conform arl. 489 din Codul fiscal;
alte taxe locale.

Potrivit art.30 alin.1 gi alin.2 din Legea nr.27312006 privind
finanlele publice locale, pentru funclionarea unor servicii publice locale,
create in interesul persoanelor. fizice qi juridice, consiliile locale aprobd taxe
speciale, al ciror cuantum se stabileqte anual.

AvAnd in vedere cele prezentate mai sus, o

PROPUNEM:

Emiterea hotiririi de consiliu local privind stabilirea
impozitelor gi taxelor locale incqpflnd cu anul 2017, astfel:

1. Nivelul impozitelor qi taxelor locale, c6nd acestea se determind pe
bazd de cotd procentuali gi cdnd prin lege sunt stabilite limitele minime qi

maxime; cuantumul impozitelor gi taxelor locale prevdzute in sumd fixd;
stabilirea nivelului bonificaliei de p6nd la l0o/o conform prevederilor art. 462
alin. 2, art. 467 alin. 2, qi art. 472 alin. 2 din Legea nr.22712015;
scutiri/reduceri de la plata impozitelor qi taxelor locale qi a taxelor pentru
eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizaliilor, in cazurrle expres
prevdzute de lege in acest sens; alte taxe locale; taxe speciale vor fi
menlinute la nivelul celor stabilite pentru anul 2016 prin HCL
nr.105/05. 1 1 .201 5.

2. Prin exceplie de la prevederile pct. I , in ceea ce priveqte impozitul
pe teren qi taxa pe teren prevdzut la art.465 alin.(2) propunem urmitoarele
nivele (lei/ha) pe ranguri de localitali:

rangll-zona A-6042, zonaB-4215, zona C-2668, zona D- 1410
rang Y -zona A-5 69 , zota B-427 , zona C-284 , zona D-142

3.De asemenea prin OIJG 4112016 privind stabilirea unor mdsuri de
simplificare la nivelul administraliei publice centraie qi pentru modificarea qi

completarea unor acte normative au fost abrogate urmdtoarele taxe:



inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii cdsbtoriei,

transcrierea,la cerere, in registrele de stare civild romAne, a actelor de stare

civil6 intocmite de autoritAlile strdine, reconstituirea qi intocmirea

ulterioar6, la cerere, a actelor de stare civil6, eliberarea altor certificate de

stare civild in locul celor pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate.

DIRECTOR SEF SER IU IMPOZITE SI TAXE

Ec. Galin Ec.Andr Elena



La HCL nr

ANEXA

din

PROC ED URA DE ELIBERARE A OO AUT ORI Z ATIEI PRIVIND
DESFA$URAREA ACTIVITATII DE ALIMENTaIIE PUBLICA"/

DE sFA$ uiranr,q, AC TIvITATTLoR RE c RE ATIvE $r DrsrRAC TIVE

CAP. I Dispozi{ii generale
Art. I Prin prezenta hot6r6re se instituie procedura de obfinere a autorizaliei

privind desfbgurarea activitdtii de alimentafie publicd I autorizaliei privind desfEgurarea
altor activitdli recreative gi distractive , de c[tre persoanele fizice gi juridice de pe
teritoriul municipiului Lugoj reglementatd de art. 475 din Codul fiscal*

Prin activitate de alimentalie publicS, in sensul prezentei hotdr6ri, se infeleg
activitdtile desfdgurate de comercianJi potrivit Clasificdrii activitdlilor din economia
nafionalS - CAEN, aprobatd prin Hotdrdrea Guvernului nr. 65611997 actualizatd conform
Ordinului 337120 apr.2007 privind actualizarca clasificdrii activit[1ilor din economia
nafionald, in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri qi alte activitdfi de servire a
bluturilor.

Prin activitdli recreative qi distractive in sensul prezentei hotdr6ri, se inleleg
activitdtile desfdgurate de comercianli potrivit Clasificdrii activitS{ilor din economia
na{ionald - CAEN, aprobatd, prin Hotdrdrea Guvernului nr. 65611997 actualizatd conform
Ordinului 337120 apr.2007 privind actualizarea clasificdrii activitAtilor din economia
nafionalI, in grupa 932 - Alte activitdfi recreative qi distractive.

Definirea termenilor:
Prin "Autoriza[ie privind desfdqurarea activitdtii de alimenta{ie publicS" in

infelesul prezentei HCL se defineqte actul administrativ emis de cdtre Primarul
Municipiului Lugoj prin care se reglementeazi, desfbgurarea exerciliilor comerciale in
structurile de vdnzare, de pe raza municipiului Lugoj de cdtre comercianfii a cdror
activitate se desfrqoard potrivit clasificdrii activitAfilor din economia nalionalE CAEN,
in grupele 56I - Restaurante, 563 - Baruri qi alte activitdli de servire a bduturilor .

Prin "Autorizatie privind desfbqurarea altor activitdli recreative gi distractive " in
infelesul prezentei HCL se defineqte actul administrativ emis de cdtre Primarul
Municipiului Lugoj prin care se reglementeazl desfbgurarea exerciliilor comerciale in
structurile de vdnzarc , de pe raza municipiului Lugoj de c6tre comercianlii a cdror
activitate se desftgoar[ potrivit clasificdrii activitdfilor din economia nafionald CAEN,
932 - Alte activitdli recreative gi distractive.

Prin "comerciant" se infelege persoana fizicd sau juridicd autorizatd legal sd
desfbqoare activit[ti de alimentafie publicd (CAEN in grupele 561 - Restaurante, 563 *
Baruri gi alte activit[fi de servire a bduturilor gi alte activit[li recreative qi distractive
(CAEN e32)



Prin " exercifiu comercial" se inlelege una sau mai multe activitSli de alimentafie
public[ I alte activit[fi recreative qi distractive .

Prin "suprafa{a de ydnzare" se in}elege suprafafa destinatd accesului
consumatorilor pentru achizi!ionarea produsului/serviciului, expunerii oferite, pldjii
acestora gi circula{iei personalului angajat pentru'derularea activitSlii de alimentafie
publicd I alte activitdti recreative qi distractive

Nu constituie suprafele de vdnzare cele destinate depozitdrii qi pSstrlrii
mdrfurilor, producfiei, birourilor gi anexelor .

"Terasa de alimentalie publicd" funcfioneazdin sezonul cald fie in structura unei
unitdli de alimentafie public6, fie ca unitate independent[, de sine stdtdtoare.

Art.2.
Se stabilesc condiliile pentru desfrqurarea activitdlii de alimentalie publicS,

autofiza[iei privind desfrgurarea altor activitdli recreative qi distractive pe teritoriul
municipiului Lugoj.

a) Cererile referitoare la eliberarea autoriz{iei privind desfSgurarea activit5fli de

alimentalie publicd I autorizaliei privind desfrgurarea altor. activit[fl
recreative gi distractive sd nu contravin[ planului general de dezvoltare urband
qi criteriile generale privind determinarea zonelor gi locurilor de vAnzare din
localit[gi;

b) Cererile referitoare la eliberarea autorizaliei privind desfbqurarea activitdtii de

alimentalie publicd I afiorizatiei privind desfrqurarea altor activitdti
recreative gi distractive sd nu aduc6 prejudiciu spafiilor din incinta sau in
aproprierea unor clSdiri de valoare arhitectonicd;

c) Activitatea trebuie sd se desfrgoare in spalii corespunzdtoare gi nu in spalii
improvizate;

d) Neafectarea circulafiei pietonale sau a circula{iei autovehiculelor in zonele
respective;

e) Desfdgurarea unei activitdti civilizate care s[ respecte normele de convieluire
socialS, ordine qi liniqte publicd. ln acest sens fiecare comerciant iqi stabileqte

orarul de funcfionare cu respectarea prevederilor inscrise in legislalia muncii
qi cu condilia respectdrii reglementdrilor in vigoare privind linigtea qi ordinea
publicS;

0 indeplinirea tuturor condifiilor stabilite de acte normative in vederea
desfbgurdrii unei activit[ti corespunzdtoare.

CAP. II. Procedura de eliberare il autoriza{iei privind desflgurarea activitfl{ii de

alimentafie publicfl I autorizaliei privind desflqurarea altor activitl{i recreative qi

distractive

Art.3.
Autorizalia privind desfrqurarea actiyitdtli de alimentalie publicd/ autorizalra

privind desfrqurarea altor activitAti recreative gi distractive , se emite de Primarul
Municipiului Lugoj. Ea trebuie sd cuprindd: denumirea societdlii, sediul social, adresa

punctului de lucru, cod unic de inregistrare) nr. de ordine in registrul comerfului,
suprafala, orar de funclionare.



Art.4.
Autorizafia privind desfEqurarea activitdlii de alimentafie publicb I autoriza[ia

privind desfbqurarea altor activitdti recroative qi distractive se elibereazi persoanelor
fizice sau juridice autorizate in condiliile legii la inceputul activitdfii cu vizare anuald a
acesteia.

Art.5.
Yizarea autofizaliei in fiecare an se face pAn[ la 3l ianuarie.
Art.6.
Pentru oblinerea atrtorrz$iei persoanele

urmdtoarele acte:
Pentru persoane juridice:
- Certificat de inmatriculare;
- Act constitutiv (Statut);

frzice sau juridice interesate vor depune

- Certificat constatator pentru sediu gi punct de lucru;
- Actul delinerii legale a spafiului;
- Schifd privind suprafafa devdnzare; n '
- Document eliberat de ISU privind securitatea la incendiu - Autorizafie

conform Legii 307112 iulie 2006 privind apdrarea impotriva incendiilor, cu
modificdrile gi complet[rile ulterioare , coroborat cu H.G. nr. 57112016 pentru
aprobarea categoriilor de construclii si amenajdri care se supun avizdrii gi/sau

autorizdrii privind securitatea la incendiu , sau negafia ;

- Extrasul C.F. din care s[ rezulte cd destinalia spa]iului corespunde cu
activitatea propusd sau adeverinld emisa de Primdria Municipiului Lugoj -
Compartimentul de urbanism qi amenajarea teritoriului privind destinalia
spaliului si o declarafie pe propria r[spundere privind termenul de prezentare a

extrasului CF al spaliului cu o alta destinafie. Termenul nu va depagi 12luni
de la data depunerii declarafiei.

- Planul de situafie cu incadrarea in zond a imobilului in care se desfrqoar5,
exerciliul comercial qi releveul spafiului pentru agenlii economici al clror
obiect de activitate este alimentalia public[ de tip bar, restaurant;

- Declaralie pe proprie r[spundere conform H.G. ff. 84311999 privind
incadrarea pe tipuri a unitdlilor de alimentalie publicd neincluse in structurile
de primire turistice;

- Declarafie tip pe propria rdspundere privind indeplinirea condifiilor de

funclionare prevdzute de legislalia specific[ , in domeniul sanitar , sanitar-
veterinar , protecliei mediului , protecliei muncii qi ap[rdrii impotriva
incendiilor precum qi reglement[rile specifice protec(iei consumatorilor
pentru activitatea desfrguratd gi normele de calitate a produselor gi serviciilor
puse pe pia![

- Autoriza{ie de mediu pentru activitAtile cuprinse in Anexa I la Ordinul
179812007 al Ministerului Mediului qi Dezvoltbrii durabile , sau acte
normative ce vor reglementa situalia in vigoare, la data autorizdrii

- Avize emise de cdtre Direcfia Sanitard gi Sanitar -veterinara dupd caz



Pentru persoane fizice:
- Certificat de inmatriculare;
- Certificat constatator pentru sediu qi punct de lucru;
- Actul definerii legale a spaliului;
- Extras C.F. din care sI rezulte c[ destinalia spaliului corespunde cu activitatea

propusd sau adeverinla emisa de Primiria Municipiului Lugoj
Compartimentul de urbanism gi amenajarea teritoriului privind destinafia
spaliului si o declaralie pe propria rlspundere privind termenul de prezentare a
extrasului CF al spaliului cu o alta destina{ie. Termenul nu va depaqi 12luni
de la data depunerii declaraJiei.

- Schila privind suprafala de vdnzare;
- Document eliberat de ISU privind securitatea la incendiu - Autorizalie

conform Legii 307112 iulie 2006 privind apdrarea impotriva incendiilor, cu
modificbrile gi completlrile ulterioare , coroborat cu H.G. nr. 57112016 pentru
aprobarea categoriilor de construclii si amenajdri care se supun avizhrii qi/sau
autorizdrii privind securitatea la incendiu , sau negafia ;

- Planul de situafie cu incadrarea in zond, a imobilului in care se desftqoard
exerciliul comercial qi releveul spaliului pentru agenfii economici al cdror
obiect de activitate este alimentafia publicd de tip bar, restaurant;

- Declarafie pe proprie rdspundere conform H.G. r. 84311999 privind incadrarea
pe tipuri a unitdlilor de alimentafie publicd neincluse in structurile de primire
turistice;

- Declarafie tip pe propria rdspundere privind indeplinirea condiliilor de
funclionare prevlzute de legislalia specificd , in domeniul sanitar , sanitar-
veterinar , protecliei mediului , protecliei muncii gi ap6r[rii impotriva
incendiilor precum gi reglementdrile specifice protecliei consumatorilor
pentru activitatea desfEgurat[ qi normele de calitate a produselor qi serviciilor
puse pe piald

- Autorizalie de mediu pentru activitSfile cuprinse in Anexa 1 la Ordinul
179812007 al Ministerului Mediului gi Dezvoltdrii durabile , sau acte
normative ce vor reglementa situafia in vigoare, la data autorizdrii

- Avize emise de cdtre Direcjia Sanitard qi Sanitar -veterinara dupd caz

Art.7.
Autorizalia privind desfrqurarea activitdlii de alimentalie publicd I autoriza\iei

privind desfrqurarea altor activitdfi recreative qi distractive se va elibera pentru fiecare
punct de lucru al agenjilor economici.

Art.8.
Terasele de alimentalie public6, indiferent dacd apafiin spaliului de bazd sau se

afld separat de acestea, vor obline autorizalie de alimentafie publicd pentru teras6, cu
respectarea condiliilor de func{ionare aprobate.



Art.9.

in cazul modificdrii suprafelei declaratd inilial, comerciantul este obligat sd

declare modificarea in termen de 30 de zile de la punerea in funcliune a spaliului
respectiv.

Odatd cu operarea suprafelei, se va corecta gi diferenla de taxd - de autorizarc, dacd
modificarea a intervenit in primul an de activitate, respectiv de vizd dacd a intervenit in
urmdtorii ani.

Art. 10.
Societatea comerciald va fi scutitd de plata taxei in perioada suspenddrii temporare a

activit5lii unitdlii de alimentafie publicd/ activitSlilor recreative qi distractive , pe baza
hotdr6rii adundrii generale a asocialilor.

Art. 11.
Autorizfiia privind desfbgurarea activitdtrii de alimentafie public[ lar$orizgia

privind desfrqurarea altor activitAfi recreative gi distractive vor fi anulate in cazul in care
punctul de lucru este radiat de la Registrul Comerfului. o .
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STUDIU DE IMPACT

Proiect de HotirAre
privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale datorate de persoanele fizice qi juridice din municipiul

Lugoj in anul 2017

Sec{iunea I
Motivul emiterii actului normativ

Avdnd in vedere apari\ia noului Cod Fiscal (Legea nr.22712015 privind Codul fiscal) qi in
conformitate cu principiul autonomiei locale, care corespunde Cartei europene a autonomiei locale
adoptatd la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatd de Romdnia prin Legea 199llgg7, stabilirea
gi aprobarea impozitelor gi taxelor locale intri in competenla consiliului local conform prevederilor
art. 36 alin.2lit. b coroborat cu alin 4lit. c din Legea 21512001privind Administrafia publica locald.

in materie fiscal[, dispoziliile Codului Fiscal prevaleazi asupra oriciror prevederi din alte
acte normative, el precizdnd foarte explicit impozitele gi taxele care se constituie in venituri ale
bugetului local, urmdnd ca utilizarca acestora sd aibd loc in condiliile reglementdrilor specifice
(Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale, Legea nr. 21512001 a administra{iei publice
locale )

La stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2016, in municipiul Lugoj, s-a avut in
vedere prevederile Legii nr.227 12015 privind Codul fiscal.

In contextul noului ambient legislativ se impune adoptarea unui act normativ privind stabilirea
impozitelor qi taxelor locale pentru anul2017, in municipiul Lugoj.

Aprobarea acestui proiect de act normativ este determinatd de necesitatea stabilirii qi colect[rii
impozitelor qi taxelor locale pentru anul2017 la nivelul Municipiului Lugoj, in vederea asigurf,rii
resurselor necesare continuirii finan![rii proiectelor in derulare, pentru asigurarea serviciilor
finanfate din bugetul local.

Secfiunea a 2- a
Impactul economico - social al proiectului de act normativ

Beneficiarul acestui act normativ este comunitatea local[.
Pe mdsura colectirii resurselor bugetare din impozite qi taxe locale, se va asigura realizarea

serviciilor de intrelinere drumuri, salubrizare, iluminat public stradal, intrefinere gi funclionare in
condilii normale a unitililor de invdfdmdnt, etc., precum gi realizarea unor proiecte de investitii de
interes pentru locuitorii municipiului Lugoj, avdndu-se in vedere proiectele sociale, culturale qi
sportive.



Sec{iunea a 3-a
Impactul financiar asupra bugetului local

Avdndu-se in vedere ci executivul propune menlinerea impozitelor gi taxelor locale, datorate
de persoanele frzice gi juridice pentru anul2017 la nivelul celor stabilite pentru anuJ 2016 prin HCL
1 05/05 . 1 I .2015, valoarea totald estimat[ a se ineasa din impozite gi taxe locale pentru anul 2017 va
fi la nivelul anului 2016.

Exceptiile identificate in stabilirea impozitelor si taxelor locale se refera la impozitul pe teren
si taxa pe teren prevazut la art. 465 alin. (2),astfel incat propunem urmatoarele nivele (lei/tra ), pe
ranguri de localitati :

- rang II --zona A-6042, zonaB-4215, zona C-2668, zonaD-1410
- rang V-zona A-567, zonaB-427, zona C-284,zonaD-142

Sec{iunea a 4-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislafiei in vigoare

Proiectul de act normativ propus priveqte necesitatea asiguririi contin-uarii finan![rii serviciilor
publice aflate in sarcina primiriei qi se stabilegte dup[ reglementdrile legale in vigoare.

Sec{iunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra mediului

Nu este cazul.

Sec(iunea a 6-a
Activitl{i de informare publici privind elaborarea gi implementarea proiectului de act

normativ

Se vor respecta prevederile Legii nr.52l2}O3, privind transparenla decizionald in administralia
public6, republicati, respectiv :

- Consultare publicl prin intermediul: ziarului Monitorul de Lugoj al Primdriei municipiului
Lugoj, , Site-ul Prim[riei municipiului Lugoj; publicare anun! - mass-media locald;

- Dezbatere public[: locul de desflgurare - sala de qedinfe a Primlriei
municipiului Lugoj.

Sec{iunea a 7-a
MIsuri de implementare

Dup[ aprobarea proiectului de hotdr6re, acesta va fi transmis: Direcfiei Economice, serviciilor qi
compartimentelor interesate din cadrul Primiriei municipiului Lugoj spre luare la cunogtinli qi
punere in aplicare.

Avdnd in vedere aspectele menfionate anterior, am elaborat prezentul proiect de
hotdrdre privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru anul2017,in municipiul Lugoj.

Prezentul Studiu de impact s-a intocmit in conformitate prevederile Legii 28112013 pentru
modificarea gi completarea Legii nr.5212003, privind transparenla decizionald in administralia public6,
publicat[ ?n MO nr.67 9 I 05.1 1.2013.
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